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ABSTRAKT

MůTċJČKOVÁ, Zuzana, Soukromé bezpečnostní služby a jejich perspektivy. [BakaláĜská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve ZlínČ. Fakulta logistiky a krizového Ĝízení. Ústav ochra-

ny obyvatelstva. Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana obyvatel-

stva. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. StupeĖ odborné kvalifikace: BakaláĜ

ĚBc.ě. Zlín: FLKě UTB, Ň015, 68 s.

BakaláĜská práce Ĝeší problematiku oblasti soukromých bezpečnostních sluţeb. Teoretická

část je zamČĜena na současný stav problematiky, s dĤrazem na právní pĜedpisy. V praktické

části jsou popsány jednotlivé činnosti soukromých bezpečnostních sluţeb. Cílem práce

bylo analyzovat současnou situaci a vybraná rizika v činnosti soukromých bezpečnostních

sluţeb, navrhnout jejich redukci a doporučit moţnČ zmČny.
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ABSTRACT

MůTċJČKOVÁ, Zuzana. Private Security Services and Their Perspective. [Bachelor’s

thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management; Pro-

tections of Population Institute. Head: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of profesio-

nal qualifications: Bachelor (Bc.). Study program: Protection of Population, study field:

Protection of Population. Zlín: FLKě UTB, Ň015. 68 number of pages.

Bachelor's thesis deals with issues in the field of private security services. The theoretical

part is focused on the current status of the issue, with an emphasis on legislation. In the

practical part there are described the various activities of private security services. The aim

of the work was to analyze the current situation and the selected risks in the activities of

private security services, to propose their reduction and to recommend possible changes.
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ÚVOD

Z historického hlediska se lidská společnost odedávna musela potýkat s rĤznými hrozbami,

které ohroţovaly jednak jejich ţivoty a zdraví, ale také majetek, který se postupným vývo-

jem rozšiĜoval a nabýval na významnosti. Současná společnost je stále ohroţována Ĝadou

rizik, nicménČ se zmČnil jejich charakter a zpĤsoby, jak s nimi bojovat. Uţ se nejedná jen

o ochranu obydlí proti pĜírodním vlivĤm a divé zvČĜi, dnes je tĜeba čelit mnohem závaţnČj-

ším hrozbám, jako je kriminalita, terorismus, extrémismus a jiné sociální nepokoje.

Lidská společnost adekvátnČ reaguje na nové hrozby vytváĜením bezpečnostních sloţek,

které mají za úkol chránit ţivot a zdraví človČka i jeho majetek. S postupujícím časem,

vzhledem k vývoji oblasti bezpečnosti a obrany, se uţ nejedná jen o státní subjekty, pĜed-

stavující ozbrojené síly a policii, ale také o soukromé bezpečnostní sluţby. I ty se rovnČţ

jako policie starají o dodrţování veĜejného poĜádku a vČtší bezpečnost občanĤ, pĜedevším

provádČním činností preventivního charakteru.

Perspektivami pro oblast privátní bezpečnosti by do budoucna mohla být vČtší spolupráce

se státními orgány Ězejména policií), v nČkterých pĜípadech i moţnost usnadnČní jejich

práce. K tomu je však zapotĜebí oblast soukromé bezpečnostní činnosti legislativnČ vyme-

zit, nebo vyčlenit ji ze ţivnostenského zákona.

Práce se dČlí na dvČ hlavní kapitoly, teoretickou a praktickou. První polovina teoretické

části se zamČĜuje na mnoţství vybraných právních pĜedpisĤ, které souvisejí s oblastí sou-

kromých bezpečnostních sluţeb a v druhé polovinČ jsou uvedeny základní informace

o soukromých bezpečnostních sluţbách. V praktické části jsou nejprve popsány produkty

soukromých bezpečnostních sluţeb, které jsou následnČ posouzeny podle toho, zda mohou

pĜedstavovat pro oblast soukromé bezpečnosti slabé místo, či naopak perspektivu pro další

vývoj. Na základČ toho v závČru praktické části na konkrétním pĜíkladu demonstruji reduk-

ci vybraných slabých míst a navrhuji moţná Ĝešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE ů METODY ZPRůCOVÁNÍ BůKůLÁěSKÉ PRÁCE

V následující kapitole budou stručnČ charakterizovány základní a dílčí cíle bakaláĜské prá-

ce. ZároveĖ zde budou popsány vybrané metody a postupy, které by mČly pĜispČt k co nej-

lepšímu dosaţení vytyčených cílĤ.

1.1 Charakteristika Ĝešeného problému a stanovení cílĤ

Primárním cílem mé bakaláĜské práce je analyzovat současný stav problematiky soukro-

mých bezpečnostních sluţeb v České republice s hlavním zamČĜením na právní pĜedpisy.

Po zorientování v dané problematice jsem si stanovila dílčí cíl zjistit slabá místa Ěrizikové

oblasti) v soukromé bezpečnostní činnosti, k nim navrhnout opatĜení, námČty pro zlepšení

a návrhy na zmČnu. Pomocí vytváĜení hypotéz a prognóz nad perspektivami soukromých

bezpečnostních sluţeb jsem vytyčila nČkolika nejvýznamnČjších moţných smČrĤ vývoje.

1.2 Charakteristika pouţitých metod a postupĤ

Existuje velké mnoţství dostupných metod a postupĤ, pomocí kterých je moţné zpracovat

danou problematiku. Pro potĜeby této práce, vzhledem k jejímu charakteru, byly vybrány

a pouţity následující metodiky:

 pozorování skutečností a zákonitostí oblasti soukromé bezpečnosti v podmínkách

českého právního systému a jejich vysvČtlení,

 analýza současného stavu soukromé bezpečnostní činnosti v České republice,

 abstrakce nejvýznamnČjších informací a dat od ménČ významných,

 syntéza novČ objasnČných poznatkĤ a jejich seĜazení v logické návaznosti,

 dedukce moţných rizik a slabých míst v činnosti soukromých bezpečnostních sluţeb,

 hypotéza perspektiv dalšího vývoj oblasti soukromé bezpečnosti v České republice.

Pro analýzu a posouzení rizik, tedy slabých míst, byl pouţit rizikový kalkulátor - software

Riskan od firmy T-SOFT a.s. PĜed jeho samotným vyuţitím bylo potĜeba vymezit rozsah

hodnot (vybrat číselníkyě pro jejich hodnocení, maximální hodnoty, stanovit si aktiva

a hrozby, pĜiĜadit jim pravdČpodobnostní hodnotu a výsledkem je matice rizik, na níţ bu-

dou pĜehlednČ znázornČna slabá místa.
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2 ZÁKLůDNÍ POJMY ů PRÁVNÍ PěEDPISY SPOJENÉ S OBLůSTÍ

SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ ČINNOSTI

V oblasti soukromé bezpečnostní činnosti i právních pĜedpisech s touto oblastí spojených,

se vyskytuje pomČrnČ velké mnoţství pojmĤ, které je potĜeba si zde uvést, protoţe souvise-

jí s plnČním úkolĤ soukromých bezpečnostních sluţeb Ědále jen „SBS“ě. VysvČtlení zá-

kladních pojmĤ je dĤleţité i pro orientaci v právních pĜedpisech, jichţ s oblastí soukromé

bezpečnosti souvisí pomČrnČ hodnČ.

2.1 Vybrané základní pojmy soukromé bezpečnostní činnosti

Z velké části se jedná o pojmy často skloĖované, a s jejich významem je to obdobné. Slova

jako bezpečnost nebo poĜádek skýtají mnoho rĤzných významĤ a zpĤsobĤ, jak je vysvČtlit.

Proto je jejich výklad velmi obtíţný. NáslednČ uvedený výbČr pojmĤ je seĜazen podle dĤle-

ţitosti pro dané téma.

Soukromé bezpečnostní sluţby je označení pro komerční sluţby, poskytované v oblasti

ochrany a ostrahy vybraných zájmĤ právnických a fyzických osob. Jedná se o jakýsi produkt

podnikatelské činnosti, který smí nabízet pouze subjekt disponující pĜíslušnou koncesí. [28]

Soukromá bezpečnostní činnost je realizována SBS ve prospČch zákazníka. PatĜí sem napĜí-

klad ochrana osob, ostraha majetku, bezpečnostní dozor, chránČná pĜeprava cenin, pátrání po

pohĜešovaných osobách, či provoz elektronických zabezpečovacích systémĤ. [ŇŘ]


[…]


nostních sluţeb s dĤrazem na právní pĜedpisy. Tomuto zámČru je vČnována celá teoretická

část. Nejprve bylo zapotĜebí vypracovat literární rešerši, ze které jsem si vybrala nejvý-

znamnČjší literaturu. Prostudováním zvolených knih jsem získala potĜebné informace

a seznámila jsem se s oblastí soukromé bezpečnosti. Zjistila jsem, ţe i pĜes velké mnoţství

právních pĜedpisĤ souvisejících s touto tématikou, soukromé bezpečnostní činnosti vý-

znamným zpĤsobem schází jednotný právní rámec, který by tuto oblast jasnČ vymezil

a ukotvil. ůţ teprve nový zákon určený pĜímo pro soukromou bezpečnostní činnost pĜinese

do problematiky potĜebné svČtlo.

Cílem praktické části práce bylo analyzovat vybraná rizika v činnosti soukromé bezpeč-

nostní sluţby. Pro analyzování rizik vybrané činnosti SBS jsem si zvolila poĜadatelskou

sluţbu, která se mi vzhledem k její náplni práce a velké zodpovČdnosti jevila jako nejrizi-

kovČjší. Rizika jsem posuzovala na fiktivní společenské akci, konkrétnČ rizikovém fotba-

lovém utkání. Nejprve jsem si stanovila ohroţená aktiva a sestavila seznam reálných hro-

zeb, které mohou ohroţovat fotbalové utkání, a které zároveĖ pĜedstavují riziko i pro sa-

motnou poĜadatelskou sluţbu. V programu Riskan jsem aktivĤm pĜiĜadila hodnoty podle

významu, a hrozbám hodnoty podle pravdČpodobnosti, vzájemnČ jsem je porovnala a pĜi-

Ĝadila jim hodnoty zranitelnosti. Výstupem analýzy byla výsledná matice rizik, která barev-

nČ znázorĖovala zjištČné rizikové oblasti. Vyhodnocení matice rizik pĜineslo pĜehled nejzá-

vaţnČjších rizik, která byla zvýraznČna červenČ, a ke kterým se bude vztahovat návrhová část.

V druhé polovinČ praktické části jsem se zamČĜila na návrhy, doporučení a perspektivy

vývoje soukromé bezpečnosti v České republice. Pro redukci zjištČných rizik jsem navrhla

tĜi obecné zpĤsoby, jakými by se dalo rizikĤm čelit. NáslednČ jsem doporučila pár konkrét-

ních opatĜení, která by mČla vést ke zmČnČ situace k lepšímu. Perspektivy celé oblasti sou-

kromé bezpečnosti jsou nastínČny v poslední kapitole. ZávČrem mohu konstatovat, ţe bylo

dosaţeno všech cílĤ stanovených v zadání bakaláĜské práce.
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SEZNůM POUŢITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

ACS PĜístupový systém

ASBS ůsociace soukromých bezpečnostních sluţeb

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví pĜi práci

CCTV Kamerový systém ĚuzavĜený televizní okruhě

ČR Česká republika

EOS Evropská organizace pro bezpečnost

EU Evropská unie

EZS Elektronický zabezpečovací systém

EPS Elektronická poţární signalizace

GPS Globální polohový systém

GPRS Obecný paketový rádiový systém (mobilní internet)

IZS Integrovaný záchranný systém

MV Ministerstvo vnitra

NBÚ Národní bezpečnostní úĜad

PCO Pult centralizované ochrany

PČR Policie České republiky

PMSC Soukromá vojenská a bezpečnostní agentura

SBS Soukromá bezpečnostní sluţba

USA Spojené státy americké

ZTP Zvlášť tČţce postiţený
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PěÍLOHů P I: TABULKA UŢITÍ CVIČENÝCH PSģ PěI SLUŢBċ

SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŢEB – SITUACE V EU

Tabulka 8 - Pouţití cvičeného psa pĜi sluţbČ SBS

UŢITÍ CVIČENÝCH PSģ PěI SLUŢBċ SBS:

ZemČ Pouţití cvičeného psa Omezení, opatĜení

Anglie Povoleno Upraveno samostatným zákonem

Belgie ůno Ěza určitých okolnostíě MinimálnČ 16 hodin tréninku pro psovoda

Česká republika Povoleno Není legislativnČ Ĝešeno

Dánsko Povoleno
Pouţití cvičeného psa musí nejprve schválit policejní

komisaĜ

Finsko Povoleno
Psovod musí mít speciální výcvik a pes registrační

prĤkaz

Francie Povoleno Bez omezení

Irsko Povoleno Bez omezení

Itálie Povoleno Upraveno místním opatĜením

NČmecko Povoleno PravidelnČ se opakující trénink

Nizozemí Povoleno
Psovod i pes musí mít speciální výcvik a pes registrač-

ní prĤkaz

Portugalsko Povoleno Bez omezení

Rakousko Povoleno Bez omezení

ěecko Povoleno Bez omezení

ŠpanČlsko Povoleno Bez omezení

Švédsko Povoleno Bez omezení

[Zdroj: upraveno z 29]

V tabulce je pĜehled vybraných členských státĤ EU a situace s pouţíváním psĤ pĜi sluţbČ.

Cvičení psi jsou sice hojnČ vyuţívání ve všech zemích, ale objevují se rozdíly

v omezeních, které stát na soukromé agentury klade. NČkde nenajdeme omezení ţádná,

jinde je zákonem stanoveno povinné cvičení a trénink, v jiných státech se pouţití psa odvíjí

od schválení či neschválení nadĜízeným orgánem, nebo od vlastnictví registračního prĤka-

zu pro psa. NicménČ nastavení podmínek a omezení v této oblasti není pĜíliš pĜísné.