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Téma bakalářské práce:

Soukromé bezpečnostní služby a jejich perspektivy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou soukromé bezpečnostní služby a jejich

perspektivou. Dále pojednává o vybraných rizicích v činnosti soukromé bezpečnostní služby

(SBS) a o návrhu na jejich minimalizaci. Naplnění zadání práce je poměrně náročné a to

z důvodu, že v současné době není v České republice schválena příslušná právní norma, která

by tuto oblast řešila.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu osmi kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na současný stav problematiky s důrazem na právní předpisy.

V praktické části jsou popsány jednotlivé činnosti SBS s důrazem na analýzu jejich současné

situace, zjištění vybraných rizik v činnosti SBS, návrh na jejich redukci a doporučení

možných změn.
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Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Vysoce

pozitivně hodnotím praktickou část, kde autorka práce prokázala aplikaci teoretických

poznatků získaných při studiu včetně aplikace programu Riskan. Dále za vysoce pozitivní

považuji i tu skutečnost, že se autorka BcP zabývala i možností využití SBS při ochraně

obyvatelstva.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (38) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 20.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně